Ne abbisogna l'anima proprio per l'operazione sua specifica che è l'intendere: *Anima unitur corpori et propter bonum quod est perfectio substantialis, ut scilicet compleatur species humana; et propter bonum quod est perfectio accidentalis, ut scilicet perficiatur in cognitione intellectiva, quam anima ex sensibus acquirit* (*De An.*, I, ad 7; v. *De spirit. creaturis*, a. 7, tertia ratio). Se il corpo non fosse di giovamento all'anima per l'atto dell'intendere, sarebbe inutile e resterebbe perciò inspiegabile l'unione dell'anima al corpo (*Sum. Theol.*, I^a, q. 84, a. 4).

Gnoseologia e metafisica hanno qui l'auspicato punto d'incontro; S. Tommaso lo mostra richiamandosi con soddisfazione evidente a S. Agostino: *Anima cum sit pars humanae naturae non habet perfectionem suae naturae nisi in unione ad corpus. Quod patet ex hoc, quod in virtute ipsius animae est quod fluant ab ea quaedam potentiae, quae non sunt actus organorum corporalium, secundum quod excedit corporis proportionem; et iterum quod fluant ab ea potentiae, quae sunt actus organorum, in quantum potest contingi a materia corporali. (Nec) est aliquid perfectum in sua natura, nisi actu explicari possit quod in eo virtute continetur. Unde anima, licet possit esse et intelligere a corpore separata, tamen non habet perfectionem suae naturae cum est a corpore separata, ut Augustinus dicit, XII de Gen. ad litt. (XXXV, 68)* (*De spirit. creaturis*, a. 2, ad 5, ed. Keeler, p. 22).

La formula definitiva, secondo la quale dunque è da pensare l'unione dell'anima al corpo, è quella che afferma: *Quod in hoc homine non est alia forma substantialis quam anima rationalis, et quod per eam homo non solum est homo, sed animal et vivum et corpus et substantia et ens* (*De spirit. creaturis*, a. 3). L'anima umana contiene *virtute* le forme sensitiva e vegetativa: quelle che erano prese come anime e forme fra loro diverse nelle teorie avversarie, prendono natura e compito di potenze a servizio dell'unica forma che è l'anima spirituale. L'anima spirituale, come tale, non è soggetto immediato che delle potenze spirituali; le altre si trovano propriamente negli organi animati che esse muovono. L'anima quindi, perché spirituale, va detta anche sensitiva e vegetativa *eminenter*.

Origine e destino. Diversa la natura, diversi sono di conseguenza l'origine e il destino delle anime. Per le anime inferiori si può dire brevemente ch'esse hanno un ciclo d'esistenza del tutto simile a quello delle altre forme naturali: inizialmente si trovano *in potentia materiae*, dalla quale vengono portate all'esistenza per l'azione di un agente proporzionato – con l'uno o l'altro dei vari modi di riproduzione, per ritornare, quando il ciclo si chiude o ne è impedito lo sviluppo, nella medesima *potentia materiae*.